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آیت الله سید عبدالله فاطمی نیا به دیدار حق شتافت

واعظدرسآموز
روز 26 اردیبهشــت 1401 »اســتاد عبدالله فاطمی نیــا« رفت؛ رفت تا 
در روزشــمار تاریخ، بهار 1401 به عنوان خزان بی دوســت ثبت شــود. 
او رفــت؛ واعظی که بــه مِهر شــهره بود و زندگــی اش آیینــه تمام نمای 
ایــن مهربانــی بــود. بــه همیــن منظــور روزنامــه »شــهروند« امــروز دو 
صفحه خــود را به یاد این بزرگــوار با عنوان »فقیه مهراندیش« منتشــر 
کرده اســت. در این صفحه گفتارهایی از حجت الاسلام والمســلمین 
محمدجــواد باقری، امام جمعه آســتارا و حجت الاسلام والمســلمین 
علیرضــا فجــری منتشــر شــده اســت. همچنیــن در ایــن صفحــه  بــه 

بازخوانی گزیده ای از سخنان این واعظ نامی پرداخته ایم.

مروری کوتاه بر هشت دهه زندگی »واعظ محبوب«

تولد 
در تاریخ ولادت وی چند نقل آمده است. در نقل اول سال 
۱۳۱۷، در نقل دوم در کتاب سه جلدی »نکته ها از گفته ها« 
سال ۱۳۲۴ و در نقل ســوم که سندیت بیشتری دارد، سال 

۱۳۲۵ ذکر شده است. آن بزرگوار در تبریز به دنیا آمد.

سال های  پایانی 
بهمن ماه سال 9۷ خبر ابتلای ایشان به سرطان رسانه ای 
شــد. اگرچه به مدت دو سال جلسات شــیمی درمانی او 
ادامه پیدا کرد، اما ســرانجام پس از تحمل بیماری در ۲6 

اردیبهشت ۱۴0۱  این واعظ نامی آسمانی شد.

ازدواج
تاریخ دقیق ازدواج وی مشخص نیست. او درباره ازدواج خود گفته بود: زمانی 
که ازدواج کردم کادوی ازدواجم تابلویی بود که پدر با دست خود به عربی نوشته 
بودند با این مضمون که »بپرهیز از ظلم به کسی که یاوری جز خدا ندارد«. سید 

حسن فاطمی نیا، داماد سید محمد حسینی بهشتی فرزند او است.

کودکی 
وی از همان آغاز کودکی نزد حضرت آیت الله مصطفوی  تبریزی )عارف 
و از شاگردان حضرت آیت الله ســیدعلی قاضی( به فراگیری علوم دینی 
مشغول شــد. فراگیری ای که بیش از ۳0 سال طول کشــید. از این رو، 
می توان وی را با یک واسطه، از جمله شاگردان سید علی قاضی برشمرد.

برجسته ترین تألیفات 
  ۱۳69: انتشار کتاب فرجام عشق که شرحی بر غزل حضرت امام خمینی )ره(، به زبان فارسی و اردو است.

  ۱۳۷۲: انتشار ارمغان غدیر که چهل حدیث از منابع شیعه و سنی است درباره رویداد غدیر خم.
 ۱۳۷۵ : انتشار فرهنگ انتظار در مورد غیبت امام زمان)عج( و مباحث اسلامی دیگر.

  ۱۳8۳: انتشار شرح و تفسیر زیارت جامعه کبیره که متن 0۱ سخنرانی استاد فاطمی نیا پیرامون زیارت جامعه کبیره است.

گاه به معرفت الهی هســتند  آیت الله فاطمی نیــا را باید در زمره وعاظی معرفی کرد که هم آ
کاوی عمیق و ژرف اندیشــانه به خطبه ها  گر با وا و هم آشــنا به زبان مردم. از نگاه نگارنده، ا
و بیانات ایشــان توجه کنیم، معانی غنی را در آن خواهیم یافت که تعلیم بخش و راهنمای 
مبلّغــان دینــی و اهــل علــم اســت. امــا نکته حائــز اهمیــت این اســت که ایــن معــارف بلند 
انگیزه بخش، ســازنده و جریان ســاز در عیــن والایی، دارای زبان ســاده بــرای مخاطب عام 
نیــز هســت. یعنی ایــن مفاهیم هم بــرای مخاطــب خاص یک نســخه و یک نشــان دهنده 

مخاطب عــام.  نقــل قولی قدیمــی در میان مــا ایرانیان مســیر اســت و هم برای 
رایــج اســت کــه  ســخن خــوب آن اســت کــه عوام 
بفهمند و خواص بپســندند، یعنی طوری سخن 
بایــد گفتــه شــود کــه عوام فهــم و خواص پســند 
باشــد. بدون اغــراق ســخنان آیــت الله فاطمی نیا 

مصداق چنین گزاره ای است.

 نکتــه بارز دیگر در اندیشــه اســتاد، اهمیت نــگاه او به ســبک زندگی امروزی اســت، آنچه 
گر امــروز حقوق حیوانات دغدغه اســت،  که او می گوید مســاله امروز جامعه ایرانی اســت. ا
گر شــبکه های اجتماعی مســاله اســت، از  از نگاه دیــن به تبییــن این موضــوع می پردازد، ا
گی شــاخصه ای است که استاد را واعظی  کاوی می کند و این ویژ نگاه دین این موضوع را وا

محبوب در عصر حاضر کرده است.
نکته ســوم قریحــه و خلاقیت در گفتار اســت. یــک  واعظ به عنــوان مبلّغ دین و شــریعت 
گــی در کلام آیت الله  بایــد همواره با ســلیقه خوب به تبلیغ مناســب دیــن بپــردازد و این ویژ

فاطمی نیا بارز است.
 نکته پایانی صمیمیت واعظ با مخاطب خود اســت. هر ســخن کز دل برآید، لاجرم بر دل 
نشیند. روحانی ای می تواند دل های مردم را مشــتاق معارف الهی و اخلاقی سازد که  بیان 
گی مهم ترین رمز ماندگاری آیت الله فاطمی نیا در  دلنشین و شیرین داشته باشــد و این ویژ
جامعه ایران اســلامی اســت. حســنات اخلاقی واعظ بر نفوذ کلام او می افزایــد. به هر حال 
او نمونه ای از اهل منبر ســلف بود که جز به نشــر و بســط معارف دینی نمی اندیشید و آن را 
وظیفه خود می دانســت. صریح اللهجه بود و  اهل ملاحظه سیاســی و جناحــی نبود که در 
گردان ارجمند آن خطیب توانا با  بیان خود تعارف و تسامح داشته باشد. امید است که شا

الگوبرداری از ایشان در مسیر این عالم ربانی گام بردارند.

گاه به معرفت الهی، آشنا به زبان مردم آ

ک فطرت و محب اهل بیت)ع( را به  خبر ارتحال آیت الله سید عبدالله فاطمی نیا دل هر انسان پا
که کمتر کسی را سراغ داریم که حداقل یک بار پای صحبت های این عالم محبوب  درد می آورد؛ چرا
و مردمی ننشســته باشــد یا حداقل در فضای مجازی قطعاتی از ســخنرانی های پربار او را ندیده یا 

نشنیده باشد.
احاطه به علوم مختلف که نتیجه سال ها مطالعه و دقت در منابع عظیم متون اسلامی است، از 
وی یک روحانی کاملا مسلط به شاخه های مختلف علوم دینی ساخته بود که با بیان ساده و روان و 
به دور از اصطلاحات نامأنوس و سنگین حوزوی آنها را به خیل مشتاقان معرفت عرضه می داشت. 
گاهی بالا و صاحب نظر بودن در مباحث مختلف کلامی، توجه به مجموعه علوم حدیثی  ســطح آ
مثل رجال و درایه و دقت در مصادر حدیث به جهت اطمینان از صحت و قوت مطالب بیان شده از 

ویژگی های برجسته علمی ایشان بود که وی را از دیگر خطبا و وعاظ متمایز می کرد.
مراقبت نفس و تقید به عبادات و اذکار، بهره مندی از محضر اساتید برجسته اخلاق مثل مرحوم 
حضــرت آیت الله العظمی بهجــت)ره( وی را میراث دار بقیه السّــلف عرفا و صاحب نفســان اخلاق و 
معرفت کرده بود که اسرار بسیاری را به عنوان ودیعه و امانت در دل داشت و در واقع می توان استاد 
فاطمی نیا را حلقه اتصال آخرین سلسله عرفا و نسل جدید دانست. ولی هیچ گاه این جایگاه باعث 
نشد که از این گنجینه الهی برای مطرح کردن خود سوءاستفاده کند و همواره مبلّغ حقیقی اسلام 

بود.

علاقه بسیار به اهل بیت)ع(، پایبندی به برپایی مجالس روضه و محافل اباعبدالله الحسین)ع( 
وی را یک هیأتی همیشــگی ولی به دور از هیاهو و حاشــیه کرده بود که الگوی بســیاری از جوانان و 
محبین واقعی ائمه اطهار)ع( بود که راه دوستی اهل بیت)ع( را به درستی طی می کردند و پای منبر 

این عالم بزرگوار توسل واقعی به اهل بیت)ع( و جایگاه ایشان را به خوبی دریافته بودند.
همه این ویژگی های علمی، اخلاقی و معنوی هیچ گاه باعث نمی شد 

که از نعمــت ولایــت و رهبــری و نظام مقــدس جمهوری اســلامی 
فاصله بگیــرد و دین را جــدای از سیاســت بداند. بلکه همــواره از 
که حقیقتا  حامیان و پشــتیبانان واقعی انقلاب اسلامی بود؛ چرا
اعتقاد داشــت امروز خیمه اســلام و تشــیع در جمهوری اسلامی 
برپاســت و ســتون و رکن این خیمه رهبری و ولایت فقیه است و 
تضعیــف رهبــری را از بزرگ تریــن گناهان و معاصی می دانســت. 

روحــش شــاد و میهمــان خــوان پربرکــت مــادرش حضــرت 
زهرا)س( باد.

چرا استاد محبوب شد؟

واعظی که از مِهر می گفت
حســام خراســانی|  بی تردید خبــر وداع بــا واعظی که 
تصویــر بــا لبخنــدش و صــدای دغدغه مندش بــا لهجه 
نیســت.  نشســته،  آســان  دل هــا  و  ذهن هــا  در  آذری 
شیوایی و رسایی بیان و صراحت زبان این واعظ چه در 
منبر مســجد جامع ازگل تهران و چه در مسجد آیت الله 
، او را بــه یکــی از  انگجــی تبریــز و چــه در قاب هــای دیگــر
محبوب تریــن واعظــان  در دهه هــای 70،80و 90 بــدل 
کــرد. ایــن ادیــب اخــلاق در دورانی کــه برخــی آن را عصر 
گریز از منبر تعبیر می کنند، پامنبری های خود را داشت 

و در میان بچه  مذهبی ها پرطرفدار بود.
واعظــی کــه خطبــه  اش را بــا نهایــت حــرارت و شــور 
می خوانــد و  ســراغ موضوعــات روز می رفــت و از درد 
مردم می گفت. بی شــک همین موضــوع رمز موفقیت 
ایــن خطیــب در جــذب مخاطبــان بــود.  نفــس گــرم، 
معرفــت عمیــق و ژرف ایــن روحانی به همــراه مهربانی 
در لحــن، بیــان او را دلنشــین می کــرد. بی تردیــد هــر 
ایــن  ســیره  مســلک  و  دین آشــنایی،  و  آزاداندیشــی 
عالم ربانــی را با تأمــل و تعقــل قرائت کند، بــه حقیقت 
به صفــت  »فقیه  مهر اندیــش« خواهد رســید . فقیهی 
کــه »مهــرورزی« مهم تریــن قرائــت و مولفــه او از دیــن 
گــر  بــود بــرای جوانــان. او بــه مــا گفــت: »جــوان عزیــز ا
عــروج می خواهــی، می خواهــی بــه جایــی برســی، از 
خانــه خودتان شــروع کــن! دل خواهرت را شکســتی. 
برو درســتش کــن. دل مادر و پــدر را شکســتی؛ از خانه 
شــروع کنیــد. جوانانــی هســتند کــه محاســن دارنــد، 
انگشــتر دارنــد، عطــر تیــروز هــم می زننــد، در بیــرون 
هیأت، ولی در منزل بروی بپرسی، هیچ کس از او راضی 
نیســت. پس برای چه هیــأت رفته بودی؟ چرا جلســه 
رفته بودی؟ پس اســتاد یعنی چه.« راز ماندگاری این 
اســتاد اخــلاق  را هــم در همیــن گفته هــا باید جســت. 
اســتاد فاطمی نیا ســیره عرفــان و ســالکان را بــا همان 
لهجه ســاده آذری و همان لبخند برایمان قرائت کرد و 
آن قرائت »مهرورزی« بود. آری، اهل عرفان نوشته اند 
کــه مســافران جهــان غیــب، در آن جهــان همان گونــه 
زندگــی می کننــد کــه در ایــن دیــار زیســته اند؛ زندگــی 

استاد سیدعبدالله فاطمی نیا تبلور مهر بود.

حجت الاسلام والمسلمین فجری| 
معاون فرهنگی، آموزشی و پژوهشی 
 حوزه نمایندگی ولی فقیه 
در جمعیت هلال احمر

حجت الاسلام والمسلمین 
محمدجواد باقری، امام جمعه آستارا


